CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI ^1,-^

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
PREJUDICADO

Presidente

QUERIMENTO N? 270/2019

Súmula - Requeiro informação junto ao

poder executivo, na pessoa do Exmo.

Prefeito Senhor Igor Soares Ebert, que

junto à Secretaria ou departamento

responsável, verifique a possibilidade de

blindar os para-brisas das viaturas da

GCM.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,

que seja oficiado o poder executivo, na pessoa do Exmo. Senhor Igor Soares Ebert, que
junto à Secretaria ou departamento responsável, verifique a possibilidade de blindar os
para-brisas das viaturas da GCM.

Justificativa

Senhor Presidente;-

Senhores Vereadores;-

Senhoras Vereadoras;-

Hoje, a Guarda Civil Municipal, atende mais de 50% das ocorrências no município.
Trabalhando efetivamente na manutenção da ordem. Tornando-se referência para

outros municípios, a Guarda Civil Municipal, trabalha diariamente enfrentando as mais
diversas situações de risco. Garantir a segurança destes profissionais, que muitas das
vezes, abdicam da defesa de sua própria integridade física para levar segurança ao

município, torna-se sem dúvida um dever desta da Casa de Leis. Provado a viabilidade e
necessidade do referido pedido, solicito ao Poder Executivo, para que informe a esta

casa de leis se existe a viabilidade de execução do serviço. Aproveito para renovar meus

votos de estimas e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Morgira Nery, 28 de janeiro de 2019.

Vereado

PODE

es Romeiro

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80

Vila Nova ItapevI - Itapeví-SP - 06694-090
+55114141-4472

vvww.camaraltapevi.sp.gov.br

DHDBO camaraitapevi

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 1 Vita Nova Itapevi | ttapevi \ Sâo Paulo
Tel (1114143-7600 I sec.goyerno@itapevi.sp.gov br

CÂMARA MuN'C!PAl

PROTOCOrO

1 k DEZ 2Q18

Enivarua Soares da Siiva
"í" "1"""

Itapevi, 12 de Dezetnfe-r-ô-d£_2v,18..

Oficio S.G. n" 1416/2018

Assunto: Resposta Requerimento 901/2018
de Moraes Romeiro.

Rafael Alan

Exn^o. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Segurança e Mobilidade Urbana, em atenção ao documento
supracitado recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Ateuciosamenta,

Wagner Joa«Fernandes

Secretário Adjunto de Governo

À Sua Excelência, o Senhor

Rafael Alan de Moraes Romeiro

DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

SECRETARIA DE
SEGURANÇA E

MOBILIDADE LMBANA

GUARDA MUNICIPAL

Estrada no Itaqui, n* 81- Refúgio dos Pinheiros | Itapevi | São Paulo i CEP; 06690-110
Tel.: (11) 4205-2433 | guaraaiTapgvi®'tapevi.so.gov Pr

Itapevi, 30 de outubro de 2018

Da Guarda Civil Municipal de Itapevi
À Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana

Prezado Secretário;

Sirvo-me do presente para encaminhar aos autos, em resposta ao
solicitado às páginas 02, 03 e 04 que no tocante à possibilidade de blindar os
para-brisas das viaturas da Guarda Municipal de Itapevi, tal ação concederá
maior segurança aos integrantes da Guarda Municipal.

No entanto, é de conhecimento que tal procedimento acarretará
despesa adicional e mediante a situação econômica do país, deixo a critério de
Vossa Senhoria para que seja verificado quais as prioridades a serem atendidas.

Humberto Afaújô Mendesjda Silva
Comandanté'^ G.M.I.

SECRETARIA DE
SEGURANÇA E

MOBIUDAOE URBANA
ITAPEVI

GUARDA MUNICIPAL /

Estrada no itaqui, nS 81 - Refúgio dos Pinheiros | Itapevi | São Pauio - CEP. 0do90-x1C
Te!.: (11) 4205-2433 1 guarciaitaDev!®itaDevi.sp.gov.br

FIs:

Proc:

(a)

Itapevi, 06 de Dezembro de 2018

Da Guarda Civil Municipal de Itapevi
À Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana

Prezado Secretário;

Sirvo-me do presente para encaminhar aos autos, em resposta ao
solicitado no despacho no verso da página 05, que não ocorreu nos últimos 24
meses nenhuma situação a qual tenham efetuado disparos contra o vidro
párabrisa das viaturas da Guarda Municipal de Itapevi. No tocante a situações em
que possa ter ocorrido ao menos a ameaça a este fato, informo que não existe
nenhum registro de tal situação.

Humberto Araúj<

Comandant

,es da Silva
daG.M.I.

0U9(J0i|

'^/C^yzyo/

-^̂ y^y7ycryv>^ ' t^'Vy^

/-

—yp-^/TCV^

>?

-V-'

-yV^ L/v/v-^ -

w :2rv^,

' ̂jvrrJnn
O

-7yo J2-. /' X J

W